
IMPORTO A BASE D'ASTA             121.726,88

Importo lavori da computo

ribasso di gara 23,786%               26.426,82

           111.102,42

%

IMPORTO DI CONTRATTO              95.300,06

VARIANTE IN CORSO
D'OPERA N. 1

costi per la sicurezza da computo               10.624,46

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  159   Del  02-12-20

NUM.REG.GEN.352

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO IMPIANTO
SPORTIVO DI BORGO CERRETO. APPROVAZIONE RENDICONTO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con D.D. dell’Area amministrativa n. 167 del 17/09/2015 è stato-
incaricato il geom. Cocciarelli Riccardo per la progettazione, direzione e
contabilità, coordinamento della sicurezza per l'esecuzione dei lavori di
“Manutenzione e miglioramento impianto sportivo di Borgo Cerreto”;

che con delibera di G.C. n. 98 del 26/10/2016 è stato approvato il progetto-
esecutivo dell’intervento suddetto, redatto dal geom. Cocciarelli Riccardo
per l’importo di € 150.000,00 di cui € 104.332,63 per lavori e € 45.667,37
per somme a disposizione;

che con D.D. n. 181 del 20/09/2018 è stata approvata la revisione del-
progetto esecutivo per l’importo di € 150.000,00 di cui € 105.311,03 per
lavori e € 44.688,97 per somme a disposizione;

che con D.D. n. 195 del 04/10/2018 sono stati affidati i servizi tecnici ai-
fini del collaudo statico per lavori relativi alle opere strutturali
all’Arch. Giancarlo Tei;

che la spesa è coperta dal mutuo di scopo acceso con l'Istituto del Credito-
Sportivo (mutuo di € 150.000,00 – pratica n. 4428300) e la stessa è
imputata al Bilancio comunale al Cap. 2951 (Imp. 273/2016).

che con D.D. dell’Area tecnica n. 239 del 15/11/2018 sono stati affidati i-
lavori di “Manutenzione e miglioramento impianto sportivo di Borgo Cerreto”
alla ditta EDO Costruzioni S.r.l. P.IVA 02639980602 con sede in Via
Baiolardo n. 59 – 03039 Sora (FR), per l’importo di € 71.001,55 al netto
del ribasso offerto del 23,786% oltre € 12.150,26 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di appalto di €
83.151,81 oltre IVA come da legge;

che con la ditta suddetta è stato stipulato il contratto REP n. 2078 del-
12/12/2018;

che con D.D. n. 103 del 18/06/2019 è stata approvata la Variante n. 1 in-
corso d’opera dei lavori con il seguente quadro economico:

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 159 del 02-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

VOCI DI COSTO



Somme a disposizione della amministrazione:

Lavori in economia               20.375,00

Imprevisti 5,00%

I.V.A. 10% sui lavori 10,00%               11.567,51

Spese tecniche progetto, d.l. e sicurezza 14,00%               16.150,00

contributo spese tecniche 4,00%                  646,00

I.V.A. spese tecniche 22,00%                3.695,12

Collaudo statico                  900,00

contributo spese tecniche collaudo statico 4,00%                   36,00

I.V.A. spese tecniche collaudo statico 22,00%                  205,92

compenso ex art. 93 D.Lgs. 163/2006 0,80%                  842,49

Spese amministrative                  281,91

Totale somme a disposizione              54.699,95

Importo totale             150.000,00
somma disponibile -                  0,00

TOTALE PROGETTO             150.000,00

che con D.D. n. 105 del 19/06/2019 vengono affidati i lavori in economia-
per la realizzazione dell’impianto di irrigazione alla ditta Eco Service di
Traini Giuseppe;

che con D.D. n. 116 del 02/07/2019 vengono affidati i lavori in economia-
per la sostituzione della pompa sommersa di alimentazione dell’impianto
alla ditta Benedetti Antonio;

VERIFICATO:
che con D.D. n. 147 del 24/08/2019 sono stati liquidati i lavori in-
economia per il rifacimento dell’impianto di irrigazione del campo di
calcio, regolarmente eseguiti dalla ditta Eco Service di Traini Giuseppe,
per l’importo netto di € 14.175,00 oltre € 1.417,50 per IVA 10%;

che con D.D. n. 192 del 16/10/2019 è stato approvato il conto finale dei-
lavori eseguiti dalla ditta EDO COSTRUZIONI srl, per l’importo netto di €
95.300,06;

che con atto dirigenziale n. 05 del 27/01/2020 sono stati liquidati i-
lavori in economia per il rifacimento dell’impianto di pompaggio,
regolarmente eseguiti dalla ditta Benedetti Antonio, per l’importo netto di
€ 6.200,00 oltre € 620,00 per IVA 10%;

che per i servizi tecnici relativi alla progettazione e direzione dei-
lavori condotti dal geom. Cocciarelli Riccardo, è stata liquidata la somma
di € 15.583,54 oltre contributo 4% e IVA 22% per un totale di € 19-836,68;

che per i servizi tecnici relativi al collaudo statico eseguito dall’arch.-
Giancarlo Tei, è stato liquidato l’importo di € 850,00 oltre contributo 4%
e IVA 22% per un totale di € 1.078,48;

che, per spese amministrative relative alla acquisizione del parere CONI,-
per il contributo ANAC in sede di procedura di appalto e per il Servizio
sismico regionale in sede di deposito del collaudo statico, è stata
sostenuta la spesa complessiva di € 280,00;

che, sulla base del disposto di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e-
del regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 35 del
08/03/2019, è stata redatta la scheda di calcolo del “fondo per la
progettazione e l’innovazione” per l’importo di € 1.562,27;

CONSIDERATO:
Che, sulla base delle spese sostenute, è possibile determinare il quadro-
economico a consuntivo come segue:

RENDICONTO IMPORTI

IMPORTO NETTO DEI LAVORI       95 300,06
Somme a disposizione della amministrazione:

Lavori in economia:

- Impianto di irrigazione 14.175,00

- Impianto di pompaggio 6.200,00

I.V.A. 10% sui lavori in appalto ed in economia        11 567,51

Spese tecniche progetto, d.l. e sicurezza 14%        15 583,54

contributo spese tecniche 4%           676,04

I.V.A. spese tecniche 22%        3 577,10

Collaudo statico            850,00

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 159 del 02-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



contributo spese tecniche collaudo statico             34,00

I.V.A. spese tecniche collaudo statico            194,48

compenso ex art. 93 D.Lgs. 163/2006         1 562,27

Spese amministrative            280,00

Totale somme a disposizione        54 699,94

Importo totale      150 000,00

RITENUTO:-
Di approvare il rendiconto dell’opera;-

VISTO:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 56/2017;-
il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.-

D E T E R M I N A

Di approvare il RENDICONTO dei lavori di “Manutenzione e miglioramento1)
impianto sportivo di Borgo Cerreto” per la spesa complessiva di €
150.000,00 con il seguente quadro economico a consuntivo:

RENDICONTO IMPORTI

IMPORTO NETTO DEI LAVORI       95 300,06
Somme a disposizione della amministrazione:

Lavori in economia:

- Impianto di irrigazione 14.175,00

- Impianto di pompaggio 6.200,00

I.V.A. 10% sui lavori in appalto ed in economia        11 567,51

Spese tecniche progetto, d.l. e sicurezza 14%        15 583,54

contributo spese tecniche 4%            676,04

I.V.A. spese tecniche 22%         3 577,10

Collaudo statico            850,00

contributo spese tecniche collaudo statico             34,00

I.V.A. spese tecniche collaudo statico            194,48

compenso art. 113  D.Lgs. 50/2016          1 562,27

Spese amministrative            280,00

Totale somme a disposizione        54 699,94

Importo totale      150 000,00

Di approvare la scheda per la quantificazione del fondo di cui all’art.2)
113 del D.Lgs n. 50/2016 nell’importo di € 1.562,27;

Di dare atto che la spesa è coperta dal mutuo di scopo acceso con3)
l'Istituto del Credito Sportivo (mutuo di € 150.000,00 – pratica n.
4428300) e la stessa è imputata al Bilancio comunale al Cap. 2951 (Imp.
143/2020 - a seguito di reiscrizione di partite vincolate da investimenti
derivanti dall’approvazione del rendiconto 2019).

Di dare atto che il progetto è identificato dal CUP: D74H15000510005 e che4)
gli affidamenti disposti hanno le seguenti coordinate:

CIG lavori: 76301739F1-
CIG servizi tecnici: Z7E15BA7BC-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 159 del 02-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 02-12-20 e vi resterà fino al 17-12-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 159 del 02-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


